(a) De eo supra Dipl. LXXI. & infra Dipl. CCXXXI.

(b) Is regendo patrimonio S. Petri in Sicilia præpositus fuit, quum Petrus subdiaconus omiffa hujusmodi administratione Romam rediit. Vide Dipl. LXXXVI. §. *Veniente autem.*

(c) Quod Victor episcopus non fuerit communione privatus, nec in monasterio ad poenitentiam deputatus, sed in episcopatus sui administratione relictus, discimus ex epistolis ipsi posthac scriptis. Vide in indice epistolarum.

lestiam sustinere : quoniam sicut justum est ut in delinquentes digna debeat vindicta procedere ; ita iniquum est quibusdam afflictionibus quemquam irrationabiliter subjacere .

DIPLOMA XCIV.

*Epistola præfati S. Gregorii magni ad Secundinum Tauro-
menitanum episcopum . Ei Homilias in Evan-
gelia emendatas mittit .*

Reverendissimo & sanctissimo fratri Secundino episcopo
Gregorius servus servorum Dei (a) .

Inter sacra missarum sollempnia , ex his quæ diebus certis in hac *Anno xi. Ind.*
ecclesia legi ex more solent , sancti Evangelii quadraginta lectio- *592. & 593.*
nes exposui . Et quarundam quidem dictata expositio , assistenti plebi *Idem S. Greg.*
est per notarium recitata : quarundam vero explanationem coram *lib. hom. in*
populo ipse locutus sum : atque ita ut loquebar , excepta est . Sed qui- *Evæg. in prin-*
dam fratres , sacri verbi studio ferventes , antequam ad propositum *cip.*
modum ea quæ dixeram subtili emendatione perducerem , transstule-
runt . Quos recte ego quasi quibusdam famelicis similes dixerim : qui
prius escas edere appetunt , quam plenius excoquantur . Hoc vero ubi
scriptum est : *Ductus est Jesus in desertum a spiritu , ut tentaretur a* *Matth. 4.*
diabolo : prius quidem quasi sub quadam ambiguitate exposui : sed
eamdem dubietatem postmodum certa notatione correxi . Eisdem
quoque homilias eo quo dictæ sunt ordine , in duobus codicibus po-
nere curavi : ut & priores viginti quæ dictatæ sunt , & posteriores
totidem , quæ sub oculis dictæ in singulis essent distinctæ corporibus .
Quod vero quædam antepositæ sunt , quæ in Evangelio post legun-
tur : quædam vero postpositæ , quæ ante per Evangelistam scriptæ
sunt , inveniuntur : nequaquam movere tuam fraternitatem debet :
quia sicut a me diversis temporibus dictatæ sunt , ita quoque sunt ab
exceptoribus in codicibus affixæ . Tua itaque fraternitas , sacris semper
lectionibus (b) intenta , si prædictum locum Evangelii invenerit sub
du-

(a) Aliqua de eo dedimus supra in no-
tis ad Dipl. LXXVIII. Sane Secundinus
unus ex iis erat , qui S. Gregorii ho-
milias in Evangelia non adhuc subtili
emendatione correctas sibi compara-
verant : unde fuit opus , ut novum
illi exemplar S. Gregorius mitteret ,
vetus emendandi gratia . Vnde Baro-
nium ad annum 592. cap. 30. Fran-
ciscum Pagium *Brev. Rom. Pontif.*
in S. Gregorio I. Natal. *Alexandr. Hist.*
Ecccl. sæcul. 6. cap. 4. art. 16. n. 3.

Hasce homilias anno Christi 592. ab-
solutas esse ex proposito probat Ba-
ronius loco cit. & cap. 34. quare sub
indictione xi. epistolam hanc ponamus oportet .

(b) Esti tunc temporis adeo pauci es-
sent in Sicilia , quos sacra lectio de-
lectaret , ut ipsemet S. Gregorius , hic
Dipl. CXLIV. desideret studentium
raritatem ; at Secundinus a communi
negligentiâ abhorrens , *sacris semper*
lectionibus serio intendebat .

dubietate prolatum ; vel easdem homilias repererit ita ut prædixi , non esse dispositas , has inemendatas remansisse cognoscat : & juxta eas quas per præsentem portitorem mittere studui , corrigat : nulloque modo illas sine emendatione remanere permittat . Editæ autem in scrinio sanctæ ecclesiæ nostræ retinentur , ut si qui forte a tua fraternitate longe sunt , hic inveniunt , unde in his quæ emendatæ sunt , certiores fiant .

D I P L O M A X C V .

Epistola antedicti S. Gregorii Pontif. Max. ad Libertinum præfectum . Ut Nasam Judæum seductorem puniat , necnon Christiana mancipia ab illo comparata liberet .

Gregorius Libertino præfecto Siciliæ (a) :

Anno xi. Ind. 592. & 593. **A**B ipso administrationis exordio , Deus vos in causæ suæ voluit vindictam procedere , & hanc vobis mercedem propitius cum laude servavit . Fertur siquidem quod Nasas quidam sceleratissimus judæorum (b) , sub nomine beati Eliæ (c) altare puniendæ temeritate construxerit , multosque illic Christianorum ad adorandum sacrilega se-

(a) Libertino non unum in omnibus exemplaribus dignitatis nomen indicitur . In tribus M. SS. Codd. illud prætoris defertur ; in duobus illud exprætoris ; in octo & amplius codicibus illud præfecti . Ex tribus his lectionibus postremam veluti locupletiori testimonio confirmatam sequendam sibi delegerunt Monachi Benedictini . Verum nos gravitatem potius , quam numerositatem testium reverenti , vocem prætoris reliquis verriorem esse putamus , sumpto argumento , tum ex contextu epistolæ , in qua Libertinus eodem munere fungi dicitur , quo antea Justinus , quem Siciliæ prætorem fuisse , liquet ex inscriptione Dipl. LXI. tum etiam ex eodem S. Gregorio , qui in Dipl. CXVIII. inquit : *Virum autem gloriosum dominum Libertinum prætorem* . Epistolas alias eidem Libertino inscripsit S. Gregorius , hic CLIX. & CXII. quæ quod datæ fuerint post quam is præturam gesserat hanc portant epigraphem : *Libertino exprætori* . Is col.

lata sibi dignitate vehementer abusus est , quare illa privatus , libertatis jacturam ignominiose subiit . Consule Dipl. excix .

(b) Judæos numero plures tunc temporis in Sicilia fuisse multis ejusdem S. Gregorii testimoniis comprobari facile potest .

(c) Cultum & honorem prophetæ Eliæ jam inde ab antiquis temporibus exhibere consuevit ecclesia , ut refert continuator Johannis Bollandi Guilielmus Cuperus die 20. Julii de *S. Elia* §. 1. 2. & 3. quare non cultum B. Eliæ improbare videtur S. Gregorius , sed malas artes Judæi , quod scilicet *multos illic Christianorum ad adorandum sacrilega seductione deciperit* . Nisi mavis dicere , ideo S. Eliæ venerationem hic damnari , quod nondum apud Latinos , quidquid sit de Græcis , obtinuerat ut sancti antiquæ legis in honore haberentur ; ut satis clare colligitur ex S. Bernardo epist. 98. novæ editionis ,

seductione deceperit : sed & Christiana , ut dicitur ; mancipia comparavit , & suis ea obsequiis ac utilitatibus deputavit . Dum igitur severissime in eum pro tantis facinoribus debuisset ulcisci , gloriosus Justinus (a) medicamento avaritiæ , ut nobis scriptum est , delinitus , Dei distulit injuriam vindicare . Gloria autem vestra hæc omnia districta examinatione perquirat : & si hujusmodi manifestum esse repererit , ita districtissime ac corporaliter in eundem sceleratum festinet vindicare Judæum ; quatenus hac ex causa & gratiam sibi Dei nostri conciliet , & his se posteris pro sua mercede imitandum monstret exemplis . Mancipia autem Christiana (b) , quæcumque eum comparasse , ad libertatem juxta legum præcepta sine ambiguitate perducite ; ne , quod absit , Christiana religio Judæis subdita polluat . Ita ergo omnia districtissime sub omni festinatione corrigite , ut non solum pro hac vobis disciplina gratias referamus , sed & testimonium de bonitate vestra , ubi necesse fuerit præbeamus .

DIPLOMA XCVI.

Epistola præfati S. Gregorii PP. ad Theodorum episcopum Lilybætanum . Post amicam salutationem , cum hortatur ad excellentium officium : in primis ne ullos nisi præceteriores ætate , & mundos opere ordinet ; ne sit in ordinatione venalitas . Maximiani episcopi utatur consilio . Tandem peracta synodo , se de ejus concordia certiores faciat .

Gregorius Theodoro episcopo Lilybæetano (c) .

Fraternitatis tuæ grata nobis omnino sollicitudo est : quia ea quæ de sacerdotum vita cognoscit , & prescrutari curat , & investigata renunciat . Ut ergo in hac sollicitudine quam in te laudamus , possis sine diminutione persistere , studiosus esto ac vigilans ; & si

Eod. anno

Ex cit. lib. 3.

Ind. xi. epist.

50. alias lib. 2.

Ind. xi. ep. 49.

Tom. I.

T

quos

(a) De eo supra in notis ad Dipl. LXI.
(b) Ab aureis jam Constantini magni temporibus lege cautum fuerat , ne Christiani servirent Judæis , referente Eusebio in *Vita Constant.* lib. 4. cap. 27. quod aliorum inde Imperatorum sanctionibus confirmatum fuit , quas quod Nasa Judæus despectas habuerit , Libertino prætori scripsit S. Gregorius , eum adhortans , ut perductis ad libertatem Christianis , Judæum districtissime ac corporaliter puniret ; Ne (ut ait) *Christiana religio Judæis subdita polluat* . Eadem habet lib. 1. epist. 10. lib. 4.

epist. 21. lib. 7. epist. 24. lib. 9. epist. 109. & 110. Et nominatim de Judæis in Sicilia existentibus lib. 8. epist. 21. hic Dipl. cXLVI. Super hoc argumenti genus de Judæis Christiana mancipia retinere non valentibus , legem quæque tulit Fridericus II. rex Siciliæ , quam habemus inter ejus Capitula sub n. 65. Aliam item condidit rex Martinus sub die 12. Maji anni 1393. ex Arch. Protonot.

(c) Is non diu post hæc tempora in episcopatu vixit , ut plane liquet ex Dipl. cXVII. cXXIV. & cXCI.

quos illic a quibuslibet, quod absit, excessus perpetrari cognoveris, siquidem tales sunt qui emendari ibidem possunt, rationabiliter emendentur; alioquin fratri nostro Maximiano (a) episcopo scriptis renunciare festina, ut quid fiendum sit a vobis informatus agnoscat. Nulla igitur res ab investigatione pravorum actuum, vel insinuatione te revocet. Nam quanto vigilantiam tuam modo laudamus, tanto culpabilior invenieris, si hujusmodi actus qualibet dissimulatione celaveris.

Paulum (b) præterea quondam episcopum in monasterio in quo est, in pœnitentia volumus permanere. Res autem quæ apud eum inventæ sunt, in cimiliarchio (c) ecclesiæ tuæ servare modis omnibus studebis. De quibus etiam secundum rerum inventarum paginam desusceptum (d) te facere volumus, & in scrinium ecclesiæ tuæ transmittere. Sed & clericis ejus, si tamen illic aliqui præsentés sint, a pari aliud facere desusceptum te convenit, in quo tua fraternitas fateatur, quia desusceptum de eisdem rebus in scrinio nostro emiserit: quatenus dum necesse fuerit, competenti personæ res omnes possint sine detrimento restitui.

De Bonifacio vero quædam gravis ad nos accusatio pervenit, cujus scelera volumus utrum vera sint, ut fraternitas tua cum loci servatore (e) prætoris examinet.

DI.

- (a) Theodoro præcepit S. Gregorius, ut de his quæ corrigi oportebat, consuleret Maximianum, scilicet episcopum Syracusanum, utpote qui vices Romani pontificis in tota Sicilia gereret, ex Dipl. LXXXI. Sed idem Theodorus immatura morte præventus, ea inemendata reliquit; quod fuit in causa quàmobrem illius ecclesiæ statum Decio, qui Theodoro successit, S. Gregorius postea reformandum commiserit ex Dipl. CXXIV.
- (b) Paulus in Lilybæano monasterio ad pœnitentiam deputatus cujus ecclesiæ episcopus fuerit, omnino non constat.
- (c) Id est; thesauro ubi cimelia; sive

vasa ornamenta & prætiosiora quæque ecclesiæ adservari solebant. Consule Pyrrhum in *Notit. Eccl. Lilybæat.* & Guffanvillæum in notis ad hanc epistolam.

- (d) Scilicet, descriptum vel exemplum.
- (e) Loci-Servator idem est ac vicarius: unde supra Dipl. LXXXVI. idem S. Gregorius agens de Benenato notario in locum Petri subdiaconi patrimonium ecclesiæ in Panormitana statione procurando, inquit: *in Panormitana parte loci servatorem rui me sufficit elegisse*. Unde vel ex hac tantum epistola datur intelligi, Lilybæum non prætoris, sed vice-prætoris sedem fuisse.

DIPLOMA XCVII.

Epistola antedicti S. Gregorii magni ad Maximianum episcopum . De miraculis Patrum in Italia factis scribere cogitans , Maximianum rogat ut ea quorum meminit , indicet .

Gregorius Maximiano episcopo Syracufano (a).

FRatres mei qui mecum familiariter vivunt , omni modo me compellunt aliqua de miraculis patrum , quæ in Italia facta audivimus , sub brevitate scribere . Ad quam rem solatio vestræ caritatis vehementer indigeo , ut ea quæ vobis in memoriam redeunt , quæque cognovisse vos contigit , mihi breviter indicetis . De domno enim Nonno abbate qui juxta domnum Anastasium de Pentomis fuit , aliqua retulisse te memini , quæ oblivioni mandavi . Et hoc igitur & si qua sunt alia , tuis peto epistolis imprimi , & mihi sub celeritate transmitti , si tamen ad me ipse non properas .

Anno xi. Ind.

592. & 593.

Ex eod. lib. 3.

Ind. xi. ep. 51.

alias lib. 2.

Ind. xi. ep. 50.

DIPLOMA XCVIII.

Epistola antedicti S. Gregorii ad eundem Maximianum . Agathonis episcopi in quem districte fuit vindicatum sustentationi providet .

Gregorius Maximiano episcopo Syracufano (b).

Postquam in Agathonem quondam episcopum , juxta qualitatem excessuum districtione est canonica vindicatum , necesse est humanitatis intuitu , quemadmodum sustentari possit , disponere . Propterea fraternitas tua ad Liparitanam ecclesiam , in qua supradictus Agatho sacerdotis gessit officium , festinet dirigere , eique ad præsens exinde quinquaginta solidos , qui in ejus possint proficere victum transmittat . Nam nimis est impium , si alimoniorum necessitati post vindictam subiaceat .

Eod. anno

Ex cit. lib. 3.

Ind. xi. epist.

55. alias lib. 2.

Ind. xi. ep. 53.

Tom. I.

T 2

DI-

(a) De Maximiano aliqua præfati sumus in monitis ad Dipl. LXXXI. Ad eum veluti virum satis sibi antea cognitum scribit S. Gregorius; cui illum revera fuisse nimia necessitudine conjunctum , refert Johannes diaconus in *Vita S. Greg.* lib. 1. cap. 33.

(b) Alibi, id est Dipl. LXXXII. Maximiano S. Gregorius scripserat, ut Li-

paritanæ ecclesiæ ob crimina indigni præsulis pultore privatæ Paulinum præficeret; nunc ipsi Maximiano præcipit, quatenus sustentationi ejusdem lapsi episcopi provideret; quemadmodum antea fecerat in favorem Marcelli episcopi Barunitani, in Panormitano monasterio S. Adriani in pœnitentiam deputati, ex Dipl. LXIV.

D I P L O M A X C I X .

*Epistola ejusdem S. Gregorii ad Cyprianum diaconum . Si non
habet Cosmas unde solvat , cum illius creditoribus
paciscatur : atque ejusdem filios , pactam
summam persolvens , liberet .*

Gregorius Cypriano diacono (a) .

*Anno 593.
mense Aug.* **C**osmas (b) ex variis periculorum necessitatibus, multis se dicit debitis obligatum, ita ut pro eis a creditoribus suis suos dicat filios detineri. Quæ res si ita est, nos omnino commovit. Quomobrem hortamur dilectionem tuam, ut quia de rebus pauperum dan-
*Ex eod. lib. 3.
Ind. xi. ep. 58.
alias lib. 2. Ind.
xi. ep. 56.* dis agitur, causam ejus cum summa subtilitate perquiras, & si inveneris eum prædictis debitis veraciter involutum, ut non sit substantia unde possit hæc ipsa persolvere, prædictos creditores ejus adeas, & propter recolligendos filios ejus, quanta cognoveris quantitate componas. Et quia, sicut dictum est, hic non habet unde restituat, de rebus pauperum ex præsentis nostræ auctoritate persolve; sciens quidquid illic te prævidente datum fuerit, patrimonii nostri pensionibus esse reputandum. Mense Augusto, indictione xi.

DI-

(a) Is infra, Dipl. ciii. & cxxiv. appellatur *Rektor Sicilia*, & Dipl. cxiii. *Rektor patrimonii Sicilia*, & Dipl. cxxxix. *Rektor per Siciliam*. Ejus in Siciliam expeditionem idem S. Gregorius memorat ulterius in Dipl. ci. reditum vero in Urbem indicat in Dipl. cxliv. cxlv. Ceterum Cypriano duo rectores alii suffecti sunt, Johannes Syracusanus episcopus, & Fanti-

nus defensor: alter pro Syracusana statione, alter pro Panormitana: qui inde totidem successores habuerunt, nempe Johannes Syracusarum partium rector Adrianum chartularium; Fantinus Panormitani patrimonii administrator Savinum subdiaconum. Consule Differt. vi. Cap. i.
(b) Eundem esse putamus de quo infra Dipl. cxi.

DIPLOMA C.

Epistola antedicti S. Gregorii ad Secundinum episcopum Tauromenitanum. Baptisterium de monasterio auferatur, ut monachis liceat opus Dei securius celebrare.

Gregorius Secundino episcopo Tauromenitano (a).

PRidem præcepimus, ut de monasterio S. Andreae (b), quod est, Anno xi. Ind. super Mascalas (c), baptisterium propter monachorum (d) info- 592. & 593. lentias debuisset auferri, atque in eodem loco quo fontes sunt, altare fundari. Cujus rei perfectio hæcenus est protracta. Admonemus Ex eod. lib. 3. Ind. xi. ep. 59. alias lib. 2. Ind. xi. ep. 57. igitur fraternitatem tuam, ut nullam jam moram post susceptas præsen-

(a) De eo aliqua præfati sumus in monitis ad Dipl. LXXVIII.

(b) Hocce monasterium idem esse videtur ac illud, ubi Theophanes Cerameus archiepiscopus Tauromenitanus, urgente die festo S. Andreae, homiliam habuit ad populum, quæ inter editas est 50. ut sumpto argumento ex præmio ejusdem homiliæ, serio demonstrat ejusdem Ceramei interpretes, & commentator Franciscus Scorius præm. 1. §. 3. Cui verosimile videtur super radera antiqui hujus monasterii erectam esse ecclesiam S. Andreae apud Mascalas, quam Johannes dux, cognomento dives, Ludovico Siciliae rege, ædificavit, ut refert Fazellus de Reb. Sicil. decad. 2. lib. 9. cap. 5.

(c) Civitas est ad radices Ætnæ sita, & a Tauromenio octo passuum millibus distans, ubi olim celebris urbs Ætna fuisse dicitur. Hostium direptionem & incendium semel atque iterum subit, primum anno 1297. tum anno 1348. circiter, ut refert Michael de Platia testis antiquus & coevus in sua M. S. Hist. Sicil. par. 1. cap. 36. & post eum Fazellus cit. lib. 9. cap. 3. & 5. Idem oppidum usque ad annum 1296. sub dictione regia sterisse, putat Scorius superius laudatus: immo usque ad annum 1348. ita permanisse, censet Fazellus cit. cap. 5. Sed ex bulla Alexandri III. Dat. Beneventi vii. Cal. Augusti anni

1168. plane constat longe antea, id est principibus Normannis in Sicilia dominantibus, villam Mascalaram cum omnibus pertinentiis suis ad Catanensem episcopum spectasse, quemadmodum nostra hac ætate spectare, non dubium est. De temporali dominio civitatis hæcenus; de spiritali jurisdictione aliquid nunc dicamus. Mascalas præcis temporibus, ut constat ex hoc loco, & ex cit. homil. Theophanis Tauromenitanæ diocesis erat: inde anno 1082. cum ipsa Tauromenio Troinensi ecclesiæ ex diplomate comitis Rogerii ejusdem anni subjecta remansit: tandem Troinensi cathedra ex bulla Eugenii III. anni 1151. Messanam translata, in potestatem archiepiscopi Messanensis venit, cui etiam & nunc subjicitur.

(d) Verba ista, ut monachorum dignitati minus noceant interpretantur, Mabillonius *Annal. Bened.* tom. 1. lib. 8. cap. 36. & Martene *Antiq. Eccl. Rit.* lib. 1. cap. 1. art. 2. n. 16. Espropter baptisterium ab hoc monasterio ablatum volunt, non quod ejusmodi privilegium construendi fontes baptismales monachorum ecclesiæ non habuerint; sed quod istius monasterii monachi insolenter se gesserant. Attamen interpretatio hæc toti antiquitati adversatur, quæ valde abhorruit, ut monachi parochialia munera exercerent, & administrandis sacramentis non secus ac clerici intén-

fontes litteras nostras inferere debeas; sed repleto loco (a) ipforum fontium, altare ad sacra celebranda mysteria illic sine aliqua dilatione fundetur; quatenus & prædictis monachis opus Dei securius liceat celebrare, & non de negligentia vestra contra fraternitatem tuam noster animus excitetur.

D I P L O M A C I.

*Epistola ipsius ejusdem S. Gregorii ad Italicam Patriciam.
In ipsis pauperum causis, ne litigiis immisceatur,
silentium eligit. Cypriano potestatem facit,
ut cum Italica, si id ipsa velit, salvo pauperum jure,
causam absque lite
finiat.*

Gregorius Italicæ Patriciæ (b).

Anno xi. Ind. 592. & 593. **S**Uscipimus plenas dulcedine litteras vestras atque incolumitatis excellentiæ vestræ nos lætificavit auditus. Circa quas tanta est nostræ mentis sinceritas, ut nihil in earum tranquillitate simultatis reconditum, paternus nos suspicari permittat affectus. Sed omnipotens Deus faciat, ut sicut de vobis nos bona sentimus, ita mens vestra nobis bona respondeat, & dulcedinem, quam verbis impenditis, exhibeatis operibus. Nihil enim prodest gloriosissima sanitas, & pulcritudo in superficie corporis, si vulnus latet intrinsecus. Atque illa magis cavenda est discordia, cui satellitium pax præbet exterior. Illud vero quod in epistolis prædictis revocare in memoriam nostram excellentia vestra studiose contendit, sciat scriptum vobis, nihil cum scandalo, nihil cum forali strepitu vobiscum nos velle de causis pauperum definire. Hoc nos & scripsisse meminimus; & scimus nosmetipsos, juvante Domino, a causarum litigiis ecclesiastica moderatione compescere, atque secundum apostolicum illum sensum rapi-

nam

intenderent. Unde S. Hieronymus ad *Heliod. de Vita eremit.* inquit: *Alia monachorum est causa, alia clericorum. Clerici pascunt oves, ego pascor: illi de altario vivunt, mihi quasi arbori infructuosæ securis ponitur ad radicem, si manus ad altare non defero.* Confule *Dissert. III. ad calcem hujus Voluminis positam.*

(a) Locum ubi fons erat, repleri jubet S. Gregorius, quia fontes baptismales, non ut hodie supra pavementum, sed

intra terram constructi erant. Vide *Dissert. IV. Cap. II.*

(b) Hæc ipsa eadem Italica esse videtur, ac illa quæ Venantii exmonachi uxor fuit, ut patet ex altera epistola, hic 181. inscripta *Venantio & Italicæ jugalibus.* Confule quæ exposuimus in notis ad *Dipl. LXV.* Interim hic observa patriciatus dignitatem feminis quoque tributam fuisse. Consonat *Dipl. CCLXXIII.*

nam bonorum nostrorum cum gaudio sustinere. Sed illud scire vos credimus, taciturnitatem atque patientiam nostram futuris post me pontificibus in rebus pauperum præjudicium non facturam. Unde & nos expletes supra memoratam promissionem nostram, jam de causis ipsis prævidimus reticendum; nec in his in quibus minus agi benigne sentimus, desideramus nos per nos metipsos immiscere negotiis. Sed ne forte ex his conjiciatis, Gloriosa filia, ea quæ ad concordiam pertinent, adhuc nos omnino renuere; filio nostro Cypriano diacono (a), venienti ad Siciliæ partes indiximus, ut si quid de his salubriter, & sine peccato animæ vestræ ordinare disponitis, ex nostra auctoritate vobiscum definiat, & nos non amplius illis vexemur negotiis, quorum cum mansuetudine est dispensatus effectus. Deus autem omnipotens, qui ea quæ omnino impossibilia sunt, ad possibilitatem bene novit inflectere, ille vobis aspiret, & causas vestras cum pacis intentione disponere, & pro mercede animæ vestræ de rebus eis competentibus hujus ecclesiæ consulere pauperibus.

DIPLOMA CII.

Epistola antedicti S. Gregorii Pontif. Max. ad Eutyrium episcopum Tyndaritanum. Ut in convertendis idolorum cultoribus perseveret, hortatur. Ipsi prætoris postulat patrociniū.

Gregorius Eutychio episcopo Tyndaritano (b).

Scripta fraternitatis tuæ, Benenato ecclesiæ tuæ clerico deferente, suscepi; gratiasque omnipotenti Deo retuli, quod in causis animæ & iis quæ ad Deum pertinent, te occupatum esse cognovimus. Scripsisti siquidem nobis quosdam idolorum cultores, atque

Eod. anno.

Ex cit. lib. 3.

Ind. xi. ep. 67.

alias lib. 2.

Ind. xi. ep. 60.

An-

(a) Hunc S. Gregorius in Stellam misit regendi gratia patrimonium S. Petri, ut ostendimus supra in monitis ad Dipl. xcix.

(b) Antiquam Tyndaris urbem in septentrionali Siciliæ latere, quod mari Tyrreno sive Infero alluitur, Patras inter & Mylas positam, ac ex Cicerone, Diodoro Siculo, Strabone, Plinio, Syllio, Ptolomæo, Appiano Alex. aliisque ultimæ antiquitatis scriptoribus factis cognitam, dignitatem olim episcopalem obtinuisse, præter hanc epistolam, & alteram sub n. CLXXVIII. exscriptam, plene confir-

mant Acta synodi Romanæ anni 501. & concilii Lateranensis anni 649. quibus interfuerunt, ac se subscripserunt, Severinus, & Theodorus hujus ecclesiæ episcopi. Et quamvis incertum sit quando cathedra hæc incœperit, & quot annis duraverit, ac in dispositione tamen Leonis Sapientis circa annum 886. confecta, hic Dipl. ccxci. & in indiculo metropolitanorum a Nilo Doxopatrio jussu Rogerii regis edito, inter antistites Syracusano metropolitæ subjectos, Tyndaritanus recensetur. Quod argumento est, non illos tres solummodo episcopo-

Angellii. Angelliorum (a) dogmatis in iis, in quibus constitutus es partibus inveniri, de quibus plures asseruisti esse conversos, aliquos autem potentum nomine atque locorum se qualitate defendere. Auxiliantes igitur bonis tuæ caritatis operibus, viro glorioso prætori (b) Siciliæ nostra scripta transmisimus; quatenus, juvante Domino, qua potest tibi virtute concurrat, ut quod laudabiliter coeptum est, valeat salubriter adimpleri. Oportet ergo fraternitatem tuam, maximam in hoc sollicitudinem gerere. Vere enim episcopalem vitam sequeris, si per zelum linguamque tuam, hos qui a fidei veritate dissentiunt, in Ecclesiæ unitatem reduxeris.

D I P L O M A C I I I.

Epistola ejusdem S. Gregorii ad Cyprianum diaconum & rectorem Siciliæ. Petronillæ conversæ & Agnelli ejus corruptoris facinus discutiat, & puniat, atque ablata monasterio curet restitui.

Gregorius Cypriano diacono & rectori Siciliæ (c).

An. xii. Ind. 593. & 594. **P**erlatum est ad nos, Petronillam nomine de provincia Lucania genitam, per exhortationem Agnelli episcopi fuisse conversam, resque suas omnes, quas habere potuit, licet sibi jure potuissent competere, tamen eidem monasterio, quod ingressa est, etiam specialiter donationis titulo contulisse: morientemque prædictum episcopum dimidiam partem substantiæ suæ Agnello cuidam filio suo, qui notarius nostræ esse fertur ecclesiæ, atque dimidiam eidem monasterio reliquisse. Sed quum propter irruentem Italiæ cladem, Siciliam (d) re-

scopos, Severinum, Eutyrium, & Theodorum a Pyrrho in *Notit. Eccl. Tyndar.* exhibitos, illi ecclesiæ præfuisse, sed alios numero plures, quorum nomina delevit antiquitas, uno excepto Eutyrii successore, cui Benenatus nomen fuit, ut discimus ex cit. *Dipl. clxxviii.* Vide ibi.

(a) Eos Monachi Benedictini fuisse putant Sabellianistas, qui apud Nicephorum *Hist. Eccl.* lib. 18. cap. 49. Angelitæ appellati sunt, a quodam Alexandria loco Angelii nomen habente: in quo scilicet qui primas apud eos ferunt conventus cogebant. Alii veteri lectione offensi, quæ loco *Angelliorum*, habebat *Angelorum*, hæreticos illos hic intelligunt, qui

adorandis Angelis plusculum quam par erat, intendebant, quique commemorantur a S. Augustino hæref. 39. S. Epiphano hæref. 60. & ab aliis patribus quos indicat & laudat Baronius ad annum 60. Sed vereor, ne utraque interpretatio a mente S. Gregorii aliena sit, qui eos *idolorum cultores* alioquin vocans, paganos potius, quam hæreticos indicare videtur.

(b) Tunc temporis præturam Siciliæ Libertinus tenebat, ut patet ex *Dipl. xcvi. & cxviii.*

(c) De eo egimus in notis ad *Dipl. xcix.*

(d) Quæ ad illustrandum hunc locum necessaria videbantur expendimus jam in monitis ad *Dipl. lxxvii. pag. 108. & 109.*

refugissent, dicitur eam sæpe nominatus Agnellus corruptis ejus moribus stuprasse, atque sentiens gravidam de monasterio seduxisse, refque ejus omnes tam proprias, quam eas, quas de parte patris ipsius habere poterat, abstulisse, ac post perpetratum tale, tantumque facinus, in sui eas dominii jure defendere. Hortamur igitur dilectionem tuam, ut prædictum virum vel ante factam feminam sub districta ad te facias executione perducere, causamque ipsam secundum sui meritum summa subtilitatis examinatione perquiras. Et si ita inveneris, ut nobis nuntiatum est, negotium tot iniquitatibus inquinatum, cum summæ purgationis severitate determina, quatenus & antefato viro, qui nec suum, nec illius attendit habitum, & tantorum causa fuit scelerum, ultio districta proveniat: & illa prius procedente vindicta, atque in monasterium sub pœnitentia redacta, omnes res, quæ de sæpe dicto loco oblatae fuerant, cum omnibus illis suis fructibus atque accessionibus revertantur.

DIPLOMA CIV.

Epistola præfati S. Gregorii ad Maximianum episcopum Syracusanum. Etiam novorum reddituum quartæ partes juxta canonicam distributionem dispensandæ. Presbyter aliufve clericus abbas non fiat, nisi relicta ecclesiæ cui ministrabat cura. Defuncto episcopo, ecclesiæ res diligenter, at gratis, describendæ. Visitatoribus & eorum clericis tributandum stipendium; virgo nondum sexagenaria non fiat abbatisa.

Gregorius Maximiano episcopo Syracusano.

O Lim (a) quidem fraternitati tuæ nostra fuerat auctoritate commissum, ut si qua in Sicilia excederentur ecclesia ceterisque venerabilibus locis vel incongrue gererentur, nostra vice corrigeres. Sed quia post hæc de quibus neglectis hactenus capitulis ad nos rela pervenit, rursus ad eorum correctionem tuam fraternitatem specialiter excitandam.

Cognovimus namque de redditibus ecclesiarum noviter acquisitis, canonicam dispositionem quartarum (b) minime provenire: sed episcopos locorum tantummodo distribuere quartam antiquorum reddituum: nunc vero quæsitæ suis usibus retinere. Quamobrem pravam

Tom. I.

V

sub

(a) Hic alludere videtur ad Dipl. LXXXI.
(b) De partitione bonorum ecclesiæ in

quatuor partes egimus supra in monitis ad Dipl. XXXII.

Anno 593.
mense Oct.
Ex eod. lib 4.
Ind. XII. ep. 11.
alias lib. 3. Ind.
XII. ep. 11.

subintroducāque consuetudinem fraternitas tua vivaciter emendare festinet : ut sive de præteritis redditibus , sive de iis quæ nunc obvennerunt , vel obvenerint , quartæ secundum distributionem canonicam dispensentur . Incongruum namque est unam eandemque ecclesiæ substantiam duplici quodammodo jure censeri , id est usurpationis & canonum .

Presbyteros (a) , diaconos , ceterosque cujuslibet ordinis clericos , qui ecclesiis militant , abbates per monasteria esse non permittas , sed aut omissa clericatus militia , monachicis provehantur ordinibus : aut si in abbatis loco permanere decreverint , clericatus nullatenus permittantur habere militiam . Satis enim incongruum est , si quum unum ex his pro sui magnitudine diligenter quis non possit explere , ad utrumque judicetur idoneus : sicque invicem ecclesiasticus ordo vitæ monachicæ , & ecclesiasticis utilitatibus regula monachatus impediat . Illud (b) quoque caritatem tuam commonere curavimus , ut si quispiam episcoporum de hac luce migraverit , vel quod absit , pro suis fuerit remotus excessibus , convenientibus hierarchicis cunctisque cleri prioribus , atque in sui præsentia inventarium ecclesiæ rerum facientibus , omnia quæ reperta fuerint , subtiliter describantur ; nec , sicut antea fieri dicebatur , species quædam , aut aliud quodlibet de rebus ecclesiæ , quasi pro faciendi inventarii labore , tollatur . Sic namque ea quæ ad munitionem pauperum facultatis pertinent , desideramus expleri , ut nulla penitus in rebus eorum ambitiosis hominibus venalitatis relinquatur occasio .

Visitatores (c) ecclesiarum , clericique eorum , qui cum ipsis per non suæ civitatis parochias fatigantur , aliquod laboris sui capiant , te disponente , subsidium . Justum namque est ut illic consequantur stipendium , quo pro tempore suum commodare reperiuntur obsequium .

Juvenulas (d) abbatissas fieri vehementissime prohibemus . Nullum igitur episcopum fraternitas tua , nisi sexagenariam virginem , cujus

(a) Sensus epistolæ est , ne presbyter , diaconus , aut clericus , sæculari ecclesiæ addictus , abbatis titulum , & monasterii curam adipiscatur , ut advertunt , Monachi Benedictini hic , atque in *Vita S. Greg.* Johannes Mabillonius *Annal. Bened.* tom. 1. lib. 8. cap. 48. Thomassinus *de Vos. ac Nov. Eccl. Discipl.* par. 2. lib. 3. cap. 10. n. 12. & *Natal. Alex. Hist. Eccl.* tom. 5. sæcul. 6. cap. 2. art. 13. n. 11.

(b) Spectabile est hoc decretum de custodia bonorum ecclesiarum vacantium : non dum enim observantia spolia obtinuerat . Consule Thomassinum modo laudatum par. 3. lib. 2. cap. 53. n. 7.

(c) De subsidio debito episcopis diœceses visitantibus agunt duo Pelagii II. epistolæ , hic *Dipl. LVIII. & LIX.*

(d) Duo decreta in hoc capite contineri , inquit Mabillonius tom. 1. *Annal. Bened.* lib. 8. cap. 47. alterum , ut Juvenulæ abbatissæ non fiant ; alterum ne sanctimoniales minores sexaginta annis velentur . Sed ut accuratius observant hic Monachi Benedictini , non duo sed unum decretum in hoc capite continetur : non ergo mens fuit S. Gregorii , ut virgo non veletur nisi sexagenaria , sed ut abbatissa eligatur ex his , quæ sexaginta annos noscuntur habere . Paris sentit Thomassinus par. 1. lib. 3. cap.

jus ætas hoc atque mores exegerint, velare permittat: quatenus tam prioribus, quam præsentī capitulo tuæ districtiōnis instantia Domino adjuvante correctis, & diu dissolutum rerum venerabilium statum canonicis nexibus religare festines, & divina negotia non per incongruas voluntates hominum, sed competenti possint districtiōne disponi. Mense Octobri, indictione XII.

DIPLOMA CV.

*Epistola antedicti S. Gregorii ad eundem Maximianum,
Puniendum facinus, quo ablata est cujusdam
uxor, & alteri venundata.*

Gregorius Maximiano episcopo Syracusano (a).

Tanta nobis subinde mala, quæ aguntur in ista provincia (b), *Eod. anna.*
nuntiantur; ut peccatis facientibus, quod avertat omnipotens *Ex cit. lib. 4.*
Deus, celeriter eam perituram credamus. Præsentium namque portitor *Ind. XII. ep. 12.*
veniens lacrymabiliter questus est, ante plurimos annos ab homi- *alias lib. 3.*
Tom. I. *V 2* *ne Ind. XII. ep. 12.*

53. n. 8. Ex jure novissimo Concil. Trid. sess. 25. cap. 7. ut sanctimonialis abbatissa fiat, sufficit ætas quadraginta annorum, dummodo in laude honestæ vitæ octo post emissam professionem vixerit annis, quæ interstitorum lex olim usui non erat, ut dicemus infra in observationibus ad Dipl. CCX.

(a) De eo aliqua præfati sumus in notis ad Dipl. LXXXI.

(b) De Sicilia statu jure quidem ac merito conqueritur S. Gregorius, utpote qui sciret nullum ibi esse hominum genus, quod in viam perditionis non declinaret. Non episcopi justitiam colebant, non sacerdotes, non clerici, non abbates, non monachi, non sanctimoniales, non defensores ecclesiæ, non prætor provinciæ, non populus. Sane episcoporum tres, Agrigentinus, Catanensis, & Panormitanus molestam apud ipsum S. Gregorium accusationem subierant, Dipl. LXXVII. duo, Melitensis & Liparitanus ob patrata scelera depositionis pœnam sustinuerant, Dipl. XCVIII. & CLXXVI. reliqui omnes strenue cum prætor provinciæ litigabant, Dipl. LXI. Sa-

cerdotes vasa sacra, resque ecclesiarum non custodiebant, Dipl. CVII. Clerici maleficiis operam dabant, Dipl. CXVIII. Ex abbatibus unus excommunicatus superbe communionem respuebat, Dipl. LXXXIX. alter suam ac fratrum salutem negligebat, Dipl. XCI. tertius monasticum statum luxari sinens præpositura privatur, Dipl. CXII. Monachi status sui desertores uxores accipiebant, Dipl. LXV. LXXXV. CLXXXVIII. & CLXXXIX. Sanctimoniales inverecunde viros ad se accedere permittebant, Dipl. CIII. & Dipl. CXII. Defensores Romanæ ecclesiæ publice violentias inferebant, Dipl. LXVI. LXIX. Provinciæ prætor Justinus avaritiæ morbo laborans, Judæorum scelera ulcisci sinebat, Dipl. XCV. Et qui ei successit Libertinus adeo indigne officio suo functus est, ut dignitate privatus servorum instar flagellis cessus sit. Dipl. CXCIX. Demum ex populo frater in fratrem invehens, uxorem marito auferbat, & alteri venundabat, ut hic. Unde non immerito provinciam hanc tot tantisque sceleribus sordentem, hic perituram prædicit S. Gregorius. Et quidem

ne nescio quo de possessione Messanensis (a) ecclesiæ de fontibus se susceptum, & violenter diversis persuasionibus puellæ ipsius junctum, ex qua juvenculos filios jam habere se asseruit, & quam nunc violenter huic disjunctam abstulisse dicitur, atque cuidam alii venundasse. Quod si verum est, quam sit inauditum, atque crudele malum tuæ dilectio perspicit. Ideo admonemus ut hoc tantum nefas sub ea vivacitate, quam te in causis piis habere certissime scimus, requiras, atque discutias. Et si ita ut supradictus portitor insinuavit, esse cognoveris, non solum quod male factum est, ad statum pristinum revocare curabis: sed & vindictam, quæ Deum possit placare, exhibere modis omnibus festinabis. Episcopum vero, qui homines suos talia agentes corrigere negligit, atque emendare, vehementer aggredere; proponens quia si denuo talis ad nos de quoquam, qui ad eum pertinent, querela pervenerit, non in eum qui excesserit, sed in ipsum canonicè vindicta procedet.

D I P L O M A C V I.

*Epistola præfati S. Gregorii ad eundem Maximianum.
Ut Felicem diaconum in sua ecclesia
suscipiat.*

Gregorius Maximiano episcopo Syracusano.

An.xii.Ind.
593. & 594.
Ex eod.lib.4.
Ind.xii.ep.14.
alias lib.3.Ind.
xii.ep.14.
Præsentium lator Felix diaconus (b), quum nullatenus in hæreticorum dogma lapsus sit, nec a Catholica fide discesserit, pravis illectus adversus Constantinopolitanam synodum suspicionibus, in Istricorum (c) se separatione removerat. Qui quum Romam venisset, recepta a nobis, juvante Domino, ratione, excessum suum, recepta Dominici corporis communionem, correxit. Quia ergo, ut dictum est, non in hæresim incidit; sed a sacris generalis ecclesiæ mysteriis, quasi recte studio tentationis erravit, imbecillitati ejus, atque necessita-

dem prophetiam effectu non caruisse ex Dipl. ccxxviii. asseverat Johannes Diaconus in *Vit.S.Greg.* lib.4.cap.54.
(a) Messanensis episcopus, quem hic de negligentia arguit S. Gregorius, erat Felix, de quo aliqua prælibavimus in monitis ad Dipl. Lxvii.
(b) Felicem Diac. in Constantinopolitanam synodum II. generalem V. peccantem, inde poenitentem, non hæreticum, sed schismaticum vocat S. Gregorius; ita etiam infra Dipl. cxxix. appellat Johannem quemdam religiosum: & Dipl. clxxx. personas alias

eodem crimine infectas. Nam quum in ea non actum fuerit de fide, sed de personis, qui adversus eam sentierunt non hæretici, sed schismatici dicti fuerunt, iis exceptis, qui per pertinaciam schisma in hæresim converterunt. Baronius ad annum 593. cap.42. Thomasinus de *Vet. & Nov. Eccl. Discipl.* par. 2. lib. 1. cap. 63. n. 1.
(c) Episcoporum scilicet Istriæ, qui schismatis fuerunt auctores primarii. Natal. Alexand. *Hist. Eccl. sæc.* 6. cap. 3. art. 1. §. 3.

sitatibus (a) consulentes, maximeque sustentationi ejus, pietatis intuitu providentes, in tua ecclesia Syracusana eum prævidimus cardinandum: sive ut officium diaconatus expleat, seu certe ut sola ejusdem officii pro sustentanda paupertate sua commoda consequatur, intuituæ fraternitatis volumus hoc pendere iudicio; quod hortamur ut tua fraternitas implere festinet. Commendantes etiam personam ejus, quatenus nullis eum patiaris molestiis, aut necessitatibus subjacere: ne vel nostræ commendationis inveniaris tramitem neglexisse, vel minus exhibuisse quam tuus exigit ordo pauperibus; quia & nos ei annum quid de nostra ecclesia dari fecimus, ut ejusdem operis, quod te hortamur exhibere, participes esse possemus.

DIPLOMA CVII.

*Epistola antedicti S. Gregorii PP. ad Cyprianum diaconum.
Dispersa, quæ in Siciliam detulerant Itali sacerdotes, ecclesiarum vasa colligantur, ac summa cautione servantur.*

Gregorius Cypriano diacono rectori Siciliæ (b).

Pervenit ad nos diversos Italiæ sacerdotes (c) Siciliam confugientes, plurima secum ecclesiarum suarum ministeria (d) detulisse, *Anno 593. mense Nov.* eaque sive defunctis eis, sive male dispergentibus (e), prope omnia *Ex eod. lib. 4. Ind. XII. ep. 16.* deperiisse. *alias lib. 3. Ind. XII. ep. 16.* Qua in re moti hortamur dilectionem tuam quatenus transmittens per omnia Siciliæ loca, sicubi vasa sacra, resque ecclesiarum alias depositas incaute repereris, eas cum summa districtione recolligi facias, atque adunatas, sub notitia, atque desuscepto apud singularum ecclesiarum episcopos deponas, apud quos usque dum pacis tempus exposcerit, juvante Domino, debeant tutissime conservari. Omnium autem rerum ipsarum non solum desusceptum, eos, qui eas tradunt percipere volumus, sed etiam a te notitias earum subtiliter retineri; ut dum necesse fuerit, ex hac cautela, juvante Domino, possint ab iis quibus traduntur sine imminutione restitui. Mense Novembri, indictione XII.

DI-

(a) Episcopalis muneris erat clericos pauperes alere, vel beneficium ecclesie ei tribuendo, vel pensionem quæ ad victum sufficeret, assignando. Consule Thomasinum cit. lib. 1. cap. 41. n. 9.

(b) De eo supra in monitis ad Dipl. XCIX.

(c) Quam occasione II in Siciliam confugerint, exposuimus supra in notis ad Dipl. LXVI. pag. 108. & 109.

(d) Id est, sacram suppellectilem, ut ex proposito probant hic Monachi Benedictini.

(e) Consule quæ dedimus in admonitione ad Dipl. CV.

D I P L O M A C V I I I.

Epistola præfati S. Gregorii ad Leonem episcopum Catanensem. Ne subdiaconi cum suis uxoribus misceantur. Speciosi subdiaconi uxor, in monasterium ob secundas nuptias detrusa, dimittatur.

Gregorius Leoni episcopo Catanensi (a).

An.xii.Ind. 593. & 594. **M**ultorum relatione comperimus hanc apud vos olim consuetudinem tenuisse, ut subdiaconi (b) suis licite miscerentur conjugibus. Quod ne denuo quisquam præsumeret, a Servo-Dei Sedis nostræ diacono (c), ex auctoritate nostri decessoris, est isto modo prohibutum: ut eodem tempore hi qui jam uxoribus fuerant copulati, unum ex duobus eligerent: id est, aut a suis uxoribus abstinerent, aut certe nulla ratione ministrare præsumerent. Et quantum dicitur. Speciosus (d) tunc subdiaconus pro hac re ab administratione se suspendit officio, & usque in obitus sui tempus notarii quidem gessit officium, & a ministerio, quod subdiaconum oportuerat exhibere, cessavit. Post cujus obitum, quia relicta (e) ejus Honorata marito (f) est sociata, a tua eam fraternitate in monasterio cognovimus esse deputatam. Ideoque si, ut fertur, ejus se maritus ab administratione suspendit, antedictæ mulieri non debet officere, quod ad secundam conjugii copulationem migravit: præsertim si non tali mente subdiacono juncta est, ut a carnis voluptatibus abstineret. Si ergo ita se veritatem, quemadmodum edocti sumus, habere cognoscis: prædictam te mulierem de monasterio per omnia convenit relaxare, ut ad suum maritum sine aliqua possit formidine remeare.

De cetero vero fraternitas tua sit omnino sollicita, ut quos ad hoc jam officium contigerit promoveri, hoc quam maxime diligenter inspiciat ne si uxores habent, miscendi se cum eis licentia potiantur; sed ad similitudinem Sedis apostolicæ eos cuncta observare, sua nihilominus districtione constituat.

DI-

(a) Aliqua de eo exposuimus supra in observationibus ad Dipl. LXXXVII.

(b) Confer cum Dipl. LXIX. §. *Ante triennium.*

(c) De eo in cit. Dipl. LXIX. §. *Ante omnia*, & infra Dipl. CCXLIII. & CCLIV.

(d) De Specioso subdiacono qui liben-

tius muneri suo, quam uxori, renunciavit, opportunius redibit sermo in Dissert. VI. Cap. de *Notariis Ecclesiæ.*

(e) Id est, vidua, infra Dipl. CCLXV.

(f) Clericorum viduæ iterum nubere non poterant, consonat cit. Dipl. CCLXV.

DIPLOMA CIX.

Epistola ejusdem S. Gregorii magni ad Maximianum episcopum Syracusanum . Euplo patris & matris bona reddi jubet .

Gregorius Maximiano episcopo Syracusano (a).

EUplus præsentium portitor Eufanium (b) Agrigentinae civitatis episcopum, suum fuisse memoret genitorem, matrisque suae res apud eum plurimas indicat mansisse. Quem quoniam intestatum (c) asserit esse defunctum: ideo & res maternas sibi petit debere restitui, & antedicti episcopi patris sui se permitti substantiam adipisci. *Eod. anno.*
Ex cl. lib. 4.
Ind. xii. epist. 37. altas lib. 3.
Ind. xii. ep. 36.
 Qua de re fraternitati tuae hujus præcepti serie deputamus, quatenus diligenter curet addiscere; & si quid apud prædictam ecclesiam de rebus matris ipsius inveniri potuerit, siquidem nihil est quod antedicto Euplo rationabiliter possit obsistere, ei secundum suam faciat portionem restitui. Proinde & rebus paternis quas ante episcopatum dignoscitur habuisse, si eas in jus ecclesiae suae quolibet modo non transtulit, ei quantum portioni ejus legaliter scit competere, ut satisfieri possit, immineat. Nam omnino, & contra rationem & contra nostrum probatur esse propositum, si cui ea, quae juste competunt, restitui, ac satisfieri denegemus. Ita ergo hæc fraternitas tua implere festinet, ut superscripto portitori ad nos denuo ex hac re nulla remeandi necessitas imponatur. Nam quod beatæ recordationis decessor noster præceptum direxerat, ut lapsa eo, omnes res ejus ecclesiae remanerent, hoc ideo eum credimus præcepisse, ne per eas adhuc amplius deperiret; nunc vero æquum esse pensamus, ut filium patris culpa non ingravet; sed fraternitatis tuae dispensatione, quidquid ei legaliter potest competere, consequatur.

DI-

(a) De Maximiano opportunius egimus supra in monitis ad Dipl. LXXXI.

(b) Is decreto Pelagii papæ II. ob patrata scelera, cathedra sua depositus, ut hic, Gregorium habuit successorem. De quo aliqua dedimus in notis ad Dipl. LXXVII. pag. 123.

(c) Alibi, id est Epist. 38. lib. 12. hæc ipsemet S. Gregorius scripsit de testa-

mentis episcoporum: *Nulli dubium est, quis sicut sacerdotibus res in episcopatu acquisitas nulla est alienandi licentia; ita de his quas ante haberint quidquid judicare voluerint, non vetantur.* Et quidem potuisse episcopos, illæsis ecclesiae rebus, testamentum condere, ulterius discimus ex Dipl. CXXVII. & CXCIV.

D I P L O M A C X.

Epistola antedicti S. Gregorii ad eundem Maximianum episcopum. Quosdam e Bacauda episcopi clero, ad sacros ordines in Sicilia promotos, ad ipsum illos repetentem transmittat.

Gregorius Maximiano episcopo Syracusano.

An. xii. Ind. 593. & 594. **I**ndicavit nobis Bacauda frater & coepiscopus noster, quosdam de clero suo in Siciliae partibus ad sacros ordines pervenisse. Quoniam neque presbyterum, neque diaconos se habere commemorat, eos ad se petiit debere transmitti (a). Proinde fraternitas tua ubicumque illos latore praesentium indicante repererit, huc eos sine dilatione transmittat: quatenus & illi ad ecclesiam, in qua olim militaverunt, revocentur, & antedictus episcopus optatum de eis possit habere solatium.

Ex eod. lib. 4. Ind. xii. ep. 44. alias lib. 3. Ind. xii. ep. 42.

D I P L O M A C X I.

Epistola praefati S. Gregorii ad Fantinum defensorem. Solidos sexaginta mittit pro Cosma persolvendos.

Gregorius Fantino defensori (b).

Eod. anno. **L**ator praesentium Cosmas (c) Syrus in negotio, quod agebat, debitum se contraxisse perhibuit, quod & multis aliis, & lacrymis ejus attestantibus verum esse credidimus. Et quia 150. solidos debebat, volui ut creditores illius cum eo aliquid paciscerentur:

Ex cit. lib. 4. Ind. xii. ep. 45. alias lib. 3. Ind. xii. ep. 43.

(a) Vigebat tunc ecclesiastica illa disciplina, ne clerici unius ecclesiae ad aliam, inconsulto proprio episcopo, transirent: merito igitur Bacauda episcopus clericos suos in Siciliam profectos ad se petit transmitti. Disciplinam hanc confirmat idem S. Gregorius in duabus aliis epistolis, hic Dipl. cxv. & cxxvi. & diserte illustrat Thomassinus *de Vet. & Nov. Eccles. Discipl.* par. 2. lib. 1. cap. 4. n. 14. Hujusmodi clericos bello aliquo sua fuisse pulsos diaecesi, arbitratur Guffanvillæus; quod verosimile nobis videtur ex his, quae expendimus in-

notis ad Dipl. lxxvii. pag. 108. & 109. (b) Is Panormitanus defensor erat, ut discimus ex Dipl. clxx. quod epigramm hujusmodi portat: *Gregorius Fantino defensori Panormitano*. Consonat Dipl. clxxvii. & alia passim. Diu officium tenuit, quemadmodum omissis epistolis aliis medio tempore scriptis, erudit nos Dipl. cclxiv. scriptum anno indictionis sextae 603. & 604. Ibi: *Fantine defensori Panormitano*. Ceterum *de defensoribus, earumque numero, & officio* agemus infra, Dissert. vi. Cap. iii. (c) Confer cum Dipl. xcix.

tur : quoniam & lex habet, ut homo liber pro debito nullatenus teneatur, si res defuerint, quæ possint eidem debito addici. Creditores ergo suos, ut asserit, ad 80. solidos consentire possibile est; sed quia multum est, ut a nil habente homine 80. solidos petant, 60. solidos per notarium tuum tibi transmisimus, ut cum eisdem creditoribus subtiliter loquaris, rationem reddas, quia filium ejus, quem tenere dicuntur, secundum leges tenere non possunt. Et si potest fieri, ad aliquid minus, quam nos dedimus, condescendant. Et quidquid de eisdem 60. solidis remanserit, ipsi trade; ut cum filio suo exinde vivere valeat. Si autem nil remanet, vel ad eandem summam debitum ejus incidere stude, ut possit sibi libere postmodum laborare. Hoc tamen solerter age: ut acceptis solidis, ei plenariam munitionem scripto faciant.

D I P L O M A C X I I.

*Epistola ejusdem S. Gregorii ad Victorem Episc. Panormitanum.
Gregorium abbatem longa ob negligentiam pœnitentia
afflictum, restituat. Martiam sanctimonialem revo-
cet. Tradatur Victoria Fantino diligenter
examinanda. Anastasius medicus ne in
monasterium virginum deinceps
ingrediatur.*

Gregorius Victori episcopo Panormitano (a).

Latorem præsentium Gregorium (b), abbatem atque presbyterum monasterii sancti Theodori, nulla quidem ratio permittebat, ut post lapsum cellæ ipsius pene generalem, ultra ei præesse debuisset. Qui enim tot discipulos per suam negligentiam ad infernum duxit, reliquis umquam præponi non debuit. Sed quia longa hic est apud nos pœnitentia afflictus, fraternitatem tuam necesse est eum in monasterium prædictum recipere, locoque suo constituere, ita tamen,

Tom. I.

X

ut

(a) Antea, id est anno xi. Ind. 592. & 593. idem S. Gregorius scripserat Mariniano abbati de Panormo, & Benenato notario rectori patrimonii S. Petri in statione Panormitana, ut in Victorem hunc inquirerent, & ubi reum invenerint, sacra privarent communione, & in monasterio retruderent, supra Dipl. xciii. Ergo quum vidimus eum non ad pœnitentiam deputatum, a falso crimine plenissime purgatum agnoscamus oportet.

(b) De Gregorio abbate Panormitani monasterii S. Theodori fit quoque mentio in Dipl. Lxiii. Porro Gregorius quum monasticum institutum omnino luxari siviisset, præpositura privatus, Romam vel sponte sua, vel a S. Gregorio accersitus adiit: ubi tantum pœnitentiæ egit, ut eum miseratus pontifex in Siciliam cum hac commendatitia epistola remiserit. Mabillonius *Annal. Bened.* tom. i. lib. 8. cap. 58.

ut Urbicus (a) monasterii mei præpositus dare aliquem de servis Dei debeat, qui ei præpositus fiat; ut quod istius incuria negligitur, illius sollicitudine fervetur.

Præterea ex monasterio (b) ancillarum Dei, quod est sancti Martini, Martiam sanctimonjalem feminam in monasterium aliud injuste audio fuisse migratam; & Victoria quæ locum illius sequebatur, sicut audio, res monasterii disperfit, ut ad prioratus locum pertingere, & ipsa post abbatissam interim inveniri debuisset. Quam rem fraternitas tua sub omni studeat celeritate corrigere; cujus enim jam culpæ sis, intelligis, ut ego tam longe positus, quæ in civitate tua aguntur, agnoscam; & tot curis occupatus, quæ fieri debeant, disponam. Prædictam itaque Martiam in monasterium suum, & locum suum volumus revocari. Victoriam vero Fantino (c) defensori nostro tradi, quatenus ipse eam discutiens, cui quid de rebus monasterii dedit, inveniatur. Quam discussam in monasterium aliud dari volumus, nobisque per Fantinum defensorem subtiliter renuntiari, ut sciamus quid de ea debeat sententia certiori constitui. Multa autem mala in eodem monasterio per Anastasium medicum audio contigisse. Qui si quando in monasterium virginum, seu ipsum, seu aliud fuerit ingressus, fraternitatem tuam culpæ respiciat, quæ gregem commissum tenet, & custodire dissimulat.

DI-

(a) Alibi, id est Dipl. cxxxI. appellatur *Abbas monasterii S. Hermæ, quod Panormi situm est*, & Dipl. cxxxiv. *Abbas monasterii S. Hermetis, quod in Panormo situm est*. Hocce monasterium, cui Urbicus præsidebat, suum hic vocat S. Gregorius: *Urbicus monasterii mei præpositus*; & iterum cit. Dipl. ccxxv. *Tantum in congregatione monasterii nostri confusionem evenisse cognovi*. Quare unum ex sex Gregorianis in Sicilia ædificatis fuisse, nulli dubium esse potest. Consule Dissert. III. in fine hujus Voluminis edendam.

(b) Idem esse ac illud *S. Martini de Scalis*, quod hodie sex passuum mil-

libus ab urbe Panormo distans, spectat ad monachos Cassinenses post Pyrrhum aliosque scriptores Siculos tenent, Guffanvillæus, & Monachi Benedictini in hunc locum. Et quidem hocce monasterium aut intra Panormum, aut non longe ab urbe existisse, dubitare non sinit quæ sequuntur S. Gregorii verba: *Cujus enim jam culpæ sis, intelligis, ut ego tam longe positus, quæ in civitate tua aguntur, agnoscam, & tot curis occupatus quæ fieri debeant, disponam*.

(c) De eo egimus in notis ad præcedentem epistolam.

DIPLOMA CXIII.

*Epistola antedicti S. Gregorii Pontif. Max. ad Cyprianum
diaconum . Persequatur Manichæos . Judæis vero ,
qui ad Christum fuerint conversi , mi-
nuenda pensionum onera . Mutuos
det rusticis solidos .*

Gregorius Cypriano diacono & rectori patri-
monii Siciliae (a).

DE Manichæis (b), qui in possessionibus nostris sunt, frequenter dilectionem tuam admonui, ut eos persequi summopere debeat, atque ad fidem Catholicam revocare. Quod si tempus exigit, per te; si autem pro causis aliis non licet, per alios solerter inquire. Pervertit vero ad me, esse Hebræos (c) in possessionibus nostris, qui converti ad Deum nullatenus volunt. Sed videtur mihi ut per omnes possessiones, in quibus ipsi Hebræi esse noscuntur, epistolas transmittere debeas; eis ex me specialiter promittens, quod quicumque ad verum Dominum Deum nostrum Jesum Christum ex eis conversus fuerit, onus possessionis ejus ex aliqua parte imminuetur. Quod ita quoque fieri volo, ut si quis ex eis conversus fuerit, si solidi pensionem habet, tremissis ei relaxari debeat: si tres vel quatuor, unus solidus relaxetur; si quid amplius, jam juxta eundem modum debet relaxatio fieri, vel certe juxta quod dilectio tua prævidet: ut & ei qui convertitur onus releveretur, & ecclesiastica utilitas non gravi dispendio prematur. Nec hoc inutiliter facimus, si pro levandis pensionum oneribus, eos ad Christi gratiam perducamus: quia etsi ipsi minus fideliter veniunt, hi tamen qui de eis nati fuerint, jam fidelius baptizantur: aut ipsos ergo, aut eorum filios lucratur. Et ideo non est grave, quidquid de pensione pro Christo dimittimus. Præterea ante hoc tempus Johanne diacono veniente, mihi tua dilectio aliqua scripsit, quæ omnia hora eadem relegens, multos dies interposui, & post multorum dierum moram, tamquam in memoria retinens quæ legeram, ad singula respondi. Sed nunc, ut arbitror, unum mihi

An. xiii. Ind.

594. 595.

Ex cod. lib. 5.

Ind. xiii. ep. 8.

alias lib. 4. Ind.

xiii. epist. 6.

Tom. I.

X 2

capi-

(a) Aliqua de eo dedimus In notis ad Dipl. xcix.

(b) Unde quave occasione Manichæi in Siciliam venerint, penitus ignoramus; horum errores enumerat S. Augustinus *de Hæresib. hæres. 46.*

(c) De eodem argumento allucendi Judæos ad fidem, idem S. Gregorius antea scripserat Petro subdiacono rectori patrimonii S. Petri in Sicilia; hic

Dipl. LXXXVI. in princip. Et ne intelligas, Judæos minus fideliter ad fidem venientes, ex hac epistola fuisse ad baptismi sacramentum admissos, confule quæ dabimus infra, *Dissert. iv. de antiqua disciplina Ecclesie Siculæ in conferendo sacramento Baptismi.* Ceterum Judæos numero plures hoc ferme tempore in Sicilia fuisse, ostendimus in notis ad Dipl. LXXVI.

capitulum excidit: & de eo me suspicor nihil respondiſſe. Scripſeras enim, ut mutui ſolidi ruſticis per manus quorundam debiti conductorum darentur; ne tollentes ab aliis, aut in angariis, aut rerum pretiis gravarentur. Quod capitulum mihi gratiſſimum fuit. Et ſiquidem jam ſcripſi, ea ſerva quæ ſcripta ſunt. Si autem ex eo, ut ſuſpicor, minime aliquid reſcripſi commonitione certa, ad dandos ſolidos pro utilitate ruſticorum non debes immorari: quando & res eccleſiaſtica non petit, & ex ea utilitas ruſticorum levatur. Sed & alia ſiqua ſunt, quæ utilia eſſe conſideras, omni ambiguitate poſtpoſita debes exhibere.

D I P L O M A C X I V.

*Epistoła ejusdem S. Gregorii magni ad Petrum episcopum
Tricalitanum. Agrigentinae ecclesiae reddituum
quartam partem in visitationis sti-
pendium assignat.*

Gregorius Petro episcopo Trecalitano (a).

An. xiii. Ind. 594. & 595. **Q**Uoniam Agrigentina ecclesia (b) a nobis fraternitatis tuæ visitationis curæ commiſſa eſt, laboribus tuis aliquid ex ea utile prospeximus conſulendum. Propterea Maximiano (c) fratri & coepiscopo nostro ſcripſimus, ut quarta (d), quam ejusdem eccleſiæ episcopi oportebat accipere, a die visitationis tuæ, vel quouſque illic eam ſolicitudinem geſſeris, tibi debeat applicari. Unde fraternitatem tuam necesse eſt mente ſolicita cogitare, ut cujus fructus eccleſiæ percipit, opera ſtudeat ſolenter impendere, atque ad Deum illic animas congregare, pravos ab iniquitate compeſcere, & incipientes bona opera, verbo exhortationis nutrire, memor quod de Eccleſia univerſali ſcriptum eſt; *Panem otioſi non comedit.*

Ex eod. lib. 5. Ind. xiiii. ep. 12. alias lib. 4. Ind. xiiii. epist. 12. Prov. 31. d.

DI-

(a) Ejus recordatur item S. Gregorius in epistoła ad Urbicum abbatem, hic Dipl. ccxxvi.

(b) Quare Agrigentinae eccleſiæ viſitator præſigitur, diximus in monitiſ ad Dipl. xcii.

(c) Scilicet, Syracuſano episcopo, ut cit. Dipl. xcii.

(d) Cur ad episcopum quarta tantum pars ex redditibus eccleſiæ ſpectabat, & quibus tres aliæ portiones erogabantur, expoſuimus in notis ad Dipl. xxxii. pag. 73.

DIPLOMA CXV.

Epistola præfati S. Gregorii ad Cyprianum diaconum. Dolet de Maximiani episcopi obitu: Johannem Catanensem archidiaconum in successorem indicat.

Gregorius Cypriano diacono (a).

A Marissimas tuæ dilectionis epistolas de domni Maximiani obitu (b) *Eod. anno.* Ex cit. lib. 5. Ind. xiii. epilt. 17. alias lib. 4. Ind. xiii. ep. 19.
 mense Novembris suscepi. Et quidem ille ad præmia desiderata pervenit, sed infelix populus Syracusanæ civitatis lugendus est, qui pastorem talem diu habere non meruit. Proinde dilectio tua sollicitudinem gerat, ut in eadem ecclesia talis debeat ad ordinandum eligi, qui post domnum Maximianum ejusdem regiminis locum non videatur immerito fortiri. Et quidem credo quod Trajanum presbyterum maxima pars eligat, qui, ut dicitur, bonæ mentis est: sed quantum suspicor, ad regendum locum illum idoneus non est. Tamen si melior (c) inveniri non valet, & ipse nullis criminibus tenetur involutus, condescendi ad eum, cogente nimia necessitate, potest. Si autem mea voluntas (d) ad hanc electionem quæritur, tibi secreto indico quod volo: quia nullus mihi in eadem ecclesia post domnum Maximianum tam dignus videtur, quam Johannes (e) archidiaconus Catanensis ecclesiæ. Qui si fieri potest ut eligatur, credo quod apta valde persona inveniat. Sed ipse quoque prius de criminibus, quæ impedire possunt, a te secreto requirendus est. A quibus si liber inventus fuerit, eligi jure potest. Quod si factum fuerit, etiam frater
 &

(a) Is erat rector patrimonii ecclesiæ Romanæ in Sicilia, ut plane liquet ex Dipl. cxiiii.

(b) Qui Maximiani episcopi Syracusani historiam ad illustrandam sibi delegerunt, non idem sentiunt circa annum obitus ejus: ex iis enim uni ad annum 594. alii ad annum 595. nonnulli vero ad annum 596. interitum ejus rejciunt. Sed visa hac epistola, & altera proxime exscribenda, nemini, opinor, dubium esse debere, hoc signanter anno 594. mense Novembri, antedictum Maximianum ex hac luce migrasse.

(c) Ergo a mente S. Gregorii abhorret qui in præsentandis episcopis, vel digniorem non putat præferendum, vel minus dignum defectu meliorum nimio cum rigore credit non eligendum. Vide Thomasinum *de Vet. &*

Nov. Eccl. Discipl. tom. 2. lib. 1. cap. 37. n. 3. & seqq. & lib. 2. cap. 67. n. 5.